
神戸市職員労働組合との交渉議事録 

 

１．日 時：令和４年６月 23日（木） 18：15 ～ 18：18 

２．場 所：給与課会議室（１号館 13階） 

３．出席者：（市）組織制度課担当係長１名、給与課担当係長３名 

（組合）書記長、執行委員１名 

４．議 題：保育所保育士の労働環境改善に関する緊急申し入れ 

５．発言内容： 

（組合）保育所保育士の労働環境改善に関する緊急申し入れ書を提出させていただきます。 

     ≪申し入れ書提出≫ 

・保育所保育士の労働環境改善に関する緊急申し入れ書…別紙 

日頃から、職員の労働条件と職場環境の改善にご努力いただいておりますことに、心より

敬意を表します。 

さて、保育所職場では、慢性的な人手不足に加え、欠員つなぎパートが依然としてありま

す。今年 4月から、保育所保育士の勤務時間の変更がされましたが、パート保育士のフルタ

イム化や欠員の解消はなされておらず、現場で働く職員には過重な負担がかかっています。 

また、6 月まではそれまでのパート配置が継続されるものの、7 月からは引き上げられる

こととなるため、開所準備の問題や不慮の事態で 7時に行けないときはどうなるのかなどの

不安の声がだされており、7 時勤務者が少なく 1 人あたりの勤務回数が多くなる保育所への

フルタイム化の拡大など、保育所職場の労働環境の改善が必要な状況にあります。 

保育所の厳しい状況については、欠員の解消や休憩時間の確保など、これまでの交渉でも

申し上げてきましたが、引き続き、保育所の実態を把握し、職場の労働環境の改善に努めて

いただくようお願いします。 

（ 市 ）ただいま「保育所保育士の労働環境改善に関する緊急申し入れ書」を提出いただきました。 

保育所職場の状況に関しましては、本年４月からの勤務開始時間の変更以後、実態として

1 人当たりの７時勤務回数が多くなっている職場があることは承知しております。今後とも

人員確保に向けた取り組みを進めつつ、各職場の実態把握に努め、職員が働きやすい職場環

境となるよう対応してまいりたいと考えております。 


